ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНАЯ

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ФЕДЕРАЦИЯ СПОРТИВНОГО ОРИЕНТИРОВАНИЯ РОССИИ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ИСПОЛКОМА.

Дата проведения: 28 февраля 2020 г. Место проведения: г. Красноярск, лыжный стадион

«Радуга».

Начало заседания 12-00

Участвовали в работе:

Члены Исполкома:

Вице-президент – А.Ю. Близневский

Вице-президент - В.Л. Елизаров

Член президиума – А.В. Свирь

Генеральный секретарь – Ю.Б. Янин

Приглашены: исполнительный директор - Д.С. Грачев, М. Максименко (Амурская область),

Д. Харченко (Ставропольский край), А. Чупанов (Приморский край), С. Скрипко (Томская

область), С. Худик (Красноярский край), В. Полуэктов (Иркутская область)

Председатель заседания – В.Л. Елизаров

Секретарь заседания – Д.С. Грачев

Повестка дня:

1. Утверждение сборной команды для участия в Чемпионате Европы в Ханты-

Мансийске (ХМАО).

2. Об Углублённом Медицинском Обследовании (УМО)

3. О ситуации во Всеволожской СШОР

4. О Чемпионате России (кросс, спринтерские дисциплины) в Выборге.

5. О Всемирной Универсиаде 2021 года.

Вопрос 1: «Утверждение состава сборной команды для участия в Чемпионате Европы в

Ханты-Мансийске (ХМАО)»

СЛУШАЛИ:

Янин Ю.Б. проинформировал членов Исполкома ФСОР о том, что в адрес Исполкома

Федерации спортивного ориентирования России поступила докладная записка от старшего

тренера сборной команды России по спортивному ориентированию основной состав (лыжные

дисциплины) Кудряшова Н.Н.

Свирь А.В. напомнил о том, что в соответствии с утверждёнными Принципами и Критериями

отборов состав команды 9 человек, из них пять по спортивному принципу, а четверо по

решению Исполкома ФСОР плюс национальная группа 10 мужчин + 10 женщин.

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома ФСОР.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 4 голоса, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

1.1. Утвердить спортсменов в следующем составе:

МУЖЧИНЫ:

1. Ламов Андрей 1986 Вологодская область

2. Киселев Владислав 1997 Пермский край

3. Хренников Эдуард 1973 Пермский край

4. Горланов Сергей 1996 Хабаровский край

5. Линкевич Игорь 1999 Красноярский край

6. Малиновский Степан 1992 Вологодская область

7. Злобин Александр 1996 Красноярский край

8. Павленко Александр 1997 (Пермский край)

9. Сазыкин Герман 2000 Красноярский край

ЖЕНЩИНЫ:

            1. Трапезникова Алена 1987 Хабаровский край

2. Оборина Татьяна 1993 Пермский край

3. Вяткина Марина 1999 Красноярский край

4. Шупикова Дарья 1998 Красноярский край

5. Кузьминых Дарья 1998 Красноярский край

6. Степанова Екатерина 1998 Нижегородская область

7. Кравченко Анастасия 1986 Хабаровский край

8. Терехова Ксения 1989 Пермский край

9. Рязанова Олеся 2001 Санкт-Петербург

1.2. Утвердить национальную группу в следующем составе:

Мужчины:

1. Дорма Артем 2001 Челябинская область

2. Таран Николай 2000 Хабаровский край

3. Мизонов Сергей 1999 Нижегородская область

4. Куликов Иван 1994 Республика Башкортостан

5. Огородников Вадим 1997 Республика Башкортостан

6. Гуляев Виталий 1998 Челябинская область

7. Осин Евгений 1998 Еврейская авт. область

8. Скребнев Александр 1998 Тюменская область

9. Таскаев Максим 2000 Красноярский край

10. Зорин Егор 1989 Челябинская область

Женщины:

1. Ермолаева Варвара 2001 Пермский край

2. Моисеенко Елизавета 1994 Томская область

3. Глухих Анастасия 1993 Пермский край

4. Холманских Надежда 2001 Республика Карелия

5. Петрушко Мария 1995 Ленинградская область

6. Тимофеева Кристина 1998 Красноярский край

7. Бородулина Ольга 1992 Ленинградская область

8. Дробот Вера 1997 Ленинградская область

9. Кулакова Юлия 2000 Тюменская Область

10. Сокольская Ульяна 2000 Республика Татарстан

1.3. Утвердить тренерскую бригаду в составе:

        - Кудряшов Николай Николаевич – старший тренер

        - Близневская Валентина Степановна - тренер

        - Митякова Елена Александровна – тренер

        - Трапезникова Ирина Михайловна - тренер

1.4.Минаевой О.П. оформить все документы, в том числе и финансовые, которые необходимы

для участия сборной команды России в Чемпионате Европы 2020 по спортивному

ориентированию на лыжах в Ханты-Мансийске (ХМАО).

Вопрос 2: «Об Углублённом Медицинском Обследовании (УМО)»

СЛУШАЛИ:

Янин Ю.Б. проинформировал членов Исполкома ФСОР о том, что в Приказ Минспорта

России на участие сборной команды в международных соревнованиях и тренировочных

мероприятиях включаются спортсмены соответствующие следующим критериям:

- выполнившие условия отбора и другие требования определенные ФСОР;

- включенные в утвержденный Минспортом России  список кандидатов в спортивную

сборную команду России по виду спорта «спортивное ориентирование»;

- своевременно прошедшие углубленное медицинское обследование (далее – УМО) в

уполномоченном подразделении ФМБА.

Эти требования касаются всех видов спорта.

По информации полученной от главного тренера Минаевой О.П. Есть договоренность с

медиками Минспорта России, что юниорский и юношеский состав представляют справки

региональных врачебно-физкультурных диспансеров и на их основании формируется список

для приказа Минспорта России об участии в первенствах мира и Европы. Для основного

состава сборной (мужчины и женщины) список формируется только на основании допуска

после УМО в ФМБА.

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома ФСОР. Проходить в

установленные сроки УМО является обязанностью каждого спортсмена, включенного в

список кандидатов в сборную команду России. Контроль должен возлагаться не только на

тренеров сборной, но и на региональную федерацию, по обращению которой спортсмен

включен в список кандидатов в сборную команду России.  Если спортсмен основного состава

не прошел УМО его не следует рассматривать для участия в международных соревнованиях, и

исключать из утвержденного Минспортом России списка кандидатов в спортивную сборную

команду России по виду спорта «спортивное ориентирование». Есть два способа прохождения

УМО: первый это по квоте выделенной Минспортом России на спортивное ориентирование;

второй при финансировании за счет привлеченных средств. Вопрос о формировании списков

для УМО за счет квоты Минспорта России уже рассматривался. Нужно более тщательно

подойти к формированию списков спортсменов, определению дат и мест прохождения УМО.

Здесь должен работать спортивный принцип и списки спортсменов проходящих УМО за счет

квоты Минспорта России должен утверждаться руководящим органом ФСОР.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 4 голоса, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

2.1. Главному тренеру Минаевой О.П., совместно со старшими тренерами сборной команды

ежегодно формировать предложения для дальнейшего утверждения Президиумом ФСОР или

Исполкомом ФСОР  по составу спортсменов, датам и местам прохождения УМО.

2.2. Главному тренеру Минаевой О.П. доложить о порядке прохождения УМО, мерах по

организации прибытия спортсменов к местам прохождения УМО.

2.3. Требования по обязательному прохождению УМО включать в «Принципы и критерии

отбора в составы сборных команд России ( мужчины, женщины) для участия в

международных соревнованиях.

2.4. На ближайшем заседании рассмотреть вопрос о порядке исключения  из утвержденного

Минспортом России списка кандидатов в спортивную сборную команду России по виду

спорта «спортивное ориентирование»  спортсменов ( основной состав) систематически не

проходящих УМО.

Вопрос 3: «О ситуации во Всеволожской СШОР»

СЛУШАЛИ:

Янин Ю.Б. проинформировал членов Исполкома ФСОР о том, что в адрес Федерации

спортивного ориентирования России пришло письмо от тренеров Всеволожской СШОР в

котором сообщается что для Отделения спортивного ориентирования Всеволожской СШОР

произошло настоящее ЧП, которое может привести к непоправимым последствиям для всех

спортсменов школы и сборных команд Ленинградской области, а так же развития спортивного

ориентирования в нашем районе. А именно 05 февраля 2020 года на собрании тренеров

Отделения новый директор спортшколы Пирютков Сергей Александрович объявил, что

спортивное ориентирование ему в его школе не нужно и сообщил о том, что половина ставок

Отделения ориентирования уже сокращена и передана во вновь созданное Отделение легкой

атлетики, куда предлагал перейти и нашим тренерам со своими воспитанниками.

     Ориентирование во Всеволожском районе Ленинградской области имеет давнюю и

славную историю, за это время в Отделении было подготовлено 30 Мастеров Спорта, его

спортсмены становились победителями самых крупных международных и всероссийских

стартов, неоднократно спортсмены и тренеры Отделения выдвигались Спорткомитетом

Ленинградской области на звание лучшего спортсмена и тренера года. В 2020 году 20

спортсменов-ориентировщиков входят в списочные составы различных сборных команд

России, на данный момент в школе занимается более 250 спортсменов, из них 17 Мастеров

Спорта. Тренерский коллектив состоит из 9 тренеров, 6 из которых - тренеры высшей

категории по спортивному ориентированию. Но сейчас по решению учредителей школы (это

Администрация Всеволожского района) было решено отказаться от Отделения спортивного

ориентирования в составе Всеволожской СШОР.

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома ФСОР.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 4 голоса, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

3.1. Принять информацию к сведению и довести её до членов ФСОР.

3.2. Обратится к руководству Ленинградской области с просьбой повлиять на ситуацию и

сохранить Отделения спортивного ориентирования. Ответственный Янин Ю.Б. Срок до

10.03.2020.

Вопрос 4: «О Чемпионате России (кросс, спринтерские дисциплины) в Выборге»

СЛУШАЛИ:

Елизаров В.Л. проинформировал членов Исполкома ФСОР о том, что в адрес Федерации

спортивного ориентирования России поступило обращение от ФСО Ленинградской области с

просьбой не переносить Чемпионат России (спринт, кроссовые дисциплины) в городе Выборг

с сентября на май 2020 года, т.к в связи с ситуацией, возникшей с Отделением спортивного

ориентирования в составе Всеволожской СШОР не представляется возможным подготовить и

провести данные соревнования на хорошем уровне.

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома ФСОР.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 4 голоса, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

4.1. Отменить решение Исполкома ФСОР от 29.01.2020. по вопросу № 16.

4.2. Оставить без изменений сроки проведения Чемпионата России (спринт, кроссовые

дисциплины) запланированный в г. Выборг (Ленинградская область) в сентябре 2020 года в

соответствии с утверждённым Календарём ФСОР на 2020 год.

Вопрос 5: «О Всемирной Универсиаде 2021 года»

СЛУШАЛИ:

Близневский А.Ю. напомнил членам Исполкома ФСОР о том, что после Зимней Универсиады

2019 года в Красноярске организаторы Зимней Универсиады 2021 года в Люцерне

(Швейцария) включили спортивное ориентирование в программу Универсиады, но на

условиях самофинансирования, т.к. бюджеты Универсиады 2021 года уже свёрстаны.

Доля Федерации спортивного ориентирования России составляет 25 000-00 швейцарских

франков или около 2 000 000-00 рублей. Федерация ориентирования Швейцарии прислала

график платежей, который надо выполнять

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома ФСОР.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 4 голоса, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ

5.1. Елизарову В.Л. согласовать с баком необходимые документы для переводов. Срок

10.03.2020

5.2. Близневскому А.Ю. оформить все необходимые документы между ФСОР и Швейцарской

федерацией ориентирования, необходимые для перевода средств. Срок 15.03.2020.

Председатель,

Вице-президент Федерации

спортивного ориентирования России     В.Л. Елизаров

Секретарь,

Исполнительный директор Федерации

спортивного ориентирования России     Д.С. Грачев